

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Nº AD22 005 - SECJEL - PROCESSO Nº P193155/2022**

A Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL, através de sua Autoridade Competente e no uso de suas atribuições legais, em obediência ao disposto no arts. 31 e 34 do Decreto Municipal nº 2.257 de 30 de agosto de 2019, torna público que aderiu aos itens da **Ata de Registro de Preços nº 012/2022 - SECULT** decorrente **Pregão Eletrônico Nº 161/2021, Processo nº P168525/2021**, cujo objeto é o Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de locação de estrutura para dar suporte na realização de eventos na cidade de Sobral promovidos pela Secretaria da Cultura e Turismo de Sobral, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições e especificações contidas na aludida Ata, tendo em vista atenderem às necessidades deste órgão, a saber:

**EMPRESA: H. DA SILVA ROSA ME CNPJ: 03.479.662/0001-84**

Item da Ata	Descrição	Marca	Und.	Qtd. Adesão	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
18	Locação de gerador móvel, contendo no mínimo: capacidade de 80 a 88 kva, trifásico, 60 Hz. Descrição complementar: duração de no mínimo 12h, disjuntor de proteção, carenado e silenciado em nível de ruído sonoro de 82 db a 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 03 jogos de cabos de 120mm /4 lances/ 25 metros flexíveis (120mm x 4 x 25m) quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem, transporte, combustível para funcionamento, com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre número 16 mm <sup>2</sup> , no mínimo, com 5 metros com conectores, e 01 grupo gerador nas mesmas dimensões para ficar em standby, com operador, silencioso e acompanhado com extintor. (exclusiva).	STEMAC	Diária	10	900,00	9.000,00
19	Locação de gerador móvel, contendo no mínimo: capacidade de 160 a 180 kva, trifásico, 60 Hz. Descrição complementar: duração de no mínimo 12h, disjuntor de proteção, carenado e silenciado em nível de ruído sonoro de 82 db a 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 03 jogos de cabos de 120mm /4 lances/ 25 metros flexíveis (120mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem, transporte, combustível para funcionamento, com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre número 16 mm <sup>2</sup> , no mínimo, com 5 metros com conectores, e 01 grupo gerador nas mesmas dimensões para ficar em standby, com operador. Silencioso. Acompanhado com extintor. (ampla disputa)	STEMAC	Diária	20	1.550,00	31.000,00



20	Locação de gerador móvel, contendo no mínimo: capacidade de 230 a 275 kva, trifásico, 60 Hz. Descrição complementar: duração de no mínimo 12h, disjuntor de proteção, carenado e silenciado em nível de ruído sonoro de 82 db a 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 03 jogos de cabos de 120mm /4 lances/ 25 metros flexíveis (120mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem, transporte, combustível para funcionamento, com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre número 16 mm <sup>2</sup> , no mínimo, com 5 metros com conectores, e 01 grupo gerador nas mesmas dimensões para ficar em standby, com operador. Silencioso. Acompanhado com extintor. (exclusiva).	STEMAC	Diária	2	2.350,00	4.700,00
<b>TOTAL R\$ 44.700,00 (Quarenta e quatro mil e setecentos reais)</b>						

**EMPRESA: AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA CNPJ: 04.281.612/0001-50**

Item da Ata	Descrição	Marca	Und	Qtd. Adesão	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	Locação de toldos 3 x 3m. Descrição complementar: colunas em cano de ferro. Lonas anti chamas e anti uv. (exclusiva).	-	Diária	30	149,98	4.499,40
8	Locação de toldos 4 x 4m. Descrição complementar: colunas em cano de ferro. Lonas anti chamas e anti uv. (exclusiva).	-	Diária	30	199,98	5.999,40
9	Locação de toldos 5 x 5m. Descrição complementar: colunas em cano de ferro. Lonas anti chamas e anti uv. (exclusiva).	-	Diária	30	249,98	7.499,40
10	Locação de toldos 10 x 10m. Descrição complementar: colunas em cano de ferro. Lonas anti chamas e anti uv. (exclusiva).	-	Diária	10	799,98	7.999,80
11	Locação de cobertura tipo pavilhão em medida exata solicitada com estrutura na linha p.30 ou p.50 de box truss profissional. Descrição complementar: com altura ajustável em sistemas de talhas elétricas ou manuais e cobertura em lona antichamas na cor branca ou transparente. (exclusiva).	-	Metro Linear	250	39,98	9.995,00
13	Locação de camarim. Contendo no mínimo: 4m x 4m, climatizado e iluminado. Descrição complementar: sistema modular em alumínio estrutural similar ao octanorm com recebimento de painéis de ts branco ou vidro ou mdf ou polietileno, teto com pé direito mínimo de 2,20m estruturado com o mesmo sistema. Piso modular em perfis de alumínio de engate e travamento rápido, regulagem de desnível e placas de madeira/mdf com revestimento determinado pelo contratante. Coberto por toldo 5m x 5m, lona vinílica na cor branca, anti-mofo, anti-fungos, proteção iv/uv. Mobília: 1 sofá, 1 mesa de canto, 1 mesa de apoio, arara, espelho, frigobar e 1 banheiro químico portátil. Acompanhado com extintor de incêndio. (exclusiva).	-	Diária	2	999,98	1.999,96
14	Locação de praticável pantográfico contendo no mínimo: 2m x 1m. Descrição complementar: praticáveis pantográficos em alumínio, reguláveis, com rodas, medindo cada peça 2m x 1m. 01 escada ou rampa em alumínio. Fechamento da saia em tecido. Carpete na parte plana. (exclusiva).	-	Diária	5	49,98	249,90
15	Locação de painel de fechamento com tapumes. Descrição complementar: contendo no mínimo 2 de comprimento e altura	-	Metro Linear	150	14,98	2.247,00



	de 2 m. Composto por painel de compensado com 15mm de espessura, reforçados com colunas de metalon. (exclusiva).					
17	Locação de disciplinador em estrutura metálica. Descrição complementar: medindo no mínimo 02 metros de comprimento e 1,20 metro de altura. (exclusiva).	-	Metro Linear	200	4,98	996,00
21	Locação de banheiro químico convencional individual. Descrição complementar: portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem. Em polietileno de alta densidade com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,25m de fundo x 2,10m de altura, composto de caixa de dejetos com capacidade mínima de 180l, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado e livre e com identificação de masculino ou feminino. (exclusiva).	-	Diária	40	119,98	4.799,20
25	Manutenção e instalação de blimp com tamanho de 2,5 m com iluminação interna luz branca. Descrição complementar: instalada com torre e equipe de plantão durante o evento. (exclusiva).	-	Diária	50	375,00	18.750,00
<b>TOTAL R\$ 65.035,06 (Sessenta e cinco mil e trinta e cinco reais e seis centavos)</b>						

<b>Dotações:</b>	
22.01.08.243.0445.2463.33903900.1500000000	
22.01.08.243.0445.2464.33903900.1500000000	
22.01.27.812.0446.2474.33903900.1500000000	
22.01.27.812.0451.2481.33903900.1500000000	
22.01.27.812.0451.2482.33903900.1500000000	
22.01.27.813.0446.2538.33903900.1500000000	
22.01.08.244.0483.2541.33903900.1500000000	

O Presente **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, tem como fundamento os arts. 31 e 34 do Decreto Municipal nº 2.257/2019.

No concernente ao preço, o valor global correspondente para a citada contratação importa na quantia de **R\$ 109.735,06** (Cento e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais e seis centavos), conforme valores registrados e quantitativos solicitados.

Pelo exposto, submetemos o presente Termo de Homologação à apreciação do **Ilmo. Sr. Eugênio Parceli Sampaio Silveira** Secretário da Juventude, Esporte e Lazer, para o devido conhecimento e, verificada a oportunidade e conveniência para esta Administração Pública, **HOMOLOGAR** a presente **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**.

Sobral/CE., 09 de junho de 2022.

*Karlos Patrick de P. Sousa*  
**Karlos Patrick de Paulo Sousa**  
Presidente da Comissão Interna de Licitação

*Aulus Lucius Ribeiro Cordeiro*  
**Aulus Lucius Ribeiro Cordeiro**  
Membro da Comissão Interna de Licitação

*Maria do Carmo R. Artuda Coelho*  
**Maria do Carmo R. Artuda Coelho**  
Membro da Comissão Interna de Licitação

**ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Nº AD22 005 - SECJEL - PROCESSO Nº P193155/2022**

A Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL, através de sua Autoridade Competente e no uso de suas atribuições legais, em obediência ao disposto no arts. 31 e 34 do Decreto Municipal nº 2.257 de 30 de agosto de 2019, torna público que aderiu aos itens da **Ata de Registro de Preços nº 012/2022 - SECULT decorrente Pregão Eletrônico Nº 161/2021, Processo nº P168525/2021**, cujo objeto é o Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de locação de estrutura para dar suporte na realização de eventos na cidade de Sobral promovidos pela Secretaria da Cultura e Turismo de Sobral, conforme itens abaixo relacionados que ora aderimos, tendo em vista atenderem às necessidades deste órgão, a saber:

**EMPRESA: H. DA SILVA ROSA ME CNPJ: 03.479.662/0001-84**

Item da Ata	Descrição	Marca	Und.	Qtd. Adesão	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
18	Locação de gerador móvel, contendo no mínimo: capacidade de 80 a 88 kva, trifásico, 60 hz. Descrição complementar: duração de no mínimo 12h, disjuntor de proteção, carenado e silenciado em nível de ruído sonoro de 82 db a 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 03 jogos de cabos de 120mm /4 lances/ 25 metros flexíveis (120mm x 4 x 25m) quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem, transporte, combustível para funcionamento, com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre número 16 mm <sup>2</sup> , no mínimo, com 5 metros com conectores, e 01 grupo gerador nas mesmas dimensões para ficar em standby, com operador, silencioso e acompanhado com extintor. (exclusiva).	STEMAC	Diária	10	900,00	9.000,00
19	Locação de gerador móvel, contendo no mínimo: capacidade de 160 a 180 kva, trifásico, 60 hz. Descrição complementar: duração de no mínimo 12h, disjuntor de proteção, carenado e silenciado em nível de ruído sonoro de 82 db a 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 03 jogos de cabos de 120mm /4 lances/ 25 metros flexíveis (120mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem, transporte, combustível para funcionamento, com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre número 16 mm <sup>2</sup> , no mínimo, com 5 metros com conectores, e 01 grupo gerador nas mesmas dimensões para ficar em standby, com operador. Silencioso. Acompanhado com extintor. (ampla disputa)	STEMAC	Diária	20	1.550,00	31.000,00



20	Locação de gerador móvel, contendo no mínimo: capacidade de 230 a 275 kva, trifásico, 60 hz. Descrição complementar: duração de no mínimo 12h, disjuntor de proteção, carenado e silenciado em nível de ruído sonoro de 82 db a 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 03 jogos de cabos de 120mm /4 lances/ 25 metros flexíveis (120mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem, transporte, combustível para funcionamento, com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre número 16 mm <sup>2</sup> , no mínimo, com 5 metros com conectores, e 01 grupo gerador nas mesmas dimensões para ficar em standby, com operador. Silencioso. Acompanhado com extintor. (exclusiva).	STEMAC	Diária	2	2.350,00	4.700,00
<b>TOTAL DA EMPRESA R\$ 44.700,00 (Quarenta e quatro mil e setecentos reais)</b>						

**EMPRESA: AMERICANA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA CNPJ: 04.281.612/0001-50**

Item da Ata	Descrição	Marca	Und	Qtd. Adesão	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	Locação de toldos 3 x 3m. Descrição complementar: colunas em cano de ferro. Lonas anti chamas e anti uv. (exclusiva).	-	Diária	30	149,98	4.499,40
8	Locação de toldos 4 x 4m. Descrição complementar: colunas em cano de ferro. Lonas anti chamas e anti uv. (exclusiva).	-	Diária	30	199,98	5.999,40
9	Locação de toldos 5 x 5m. Descrição complementar: colunas em cano de ferro. Lonas anti chamas e anti uv. (exclusiva).	-	Diária	30	249,98	7.499,40
10	Locação de toldos 10 x 10m. Descrição complementar: colunas em cano de ferro. Lonas anti chamas e anti uv. (exclusiva).	-	Diária	10	799,98	7.999,80
11	Locação de cobertura tipo pavilhão em medida exata solicitada com estrutura na linha p.30 ou p.50 de box truss profissional. Descrição complementar: com altura ajustável em sistemas de talhas elétricas ou manuais e cobertura em lona antichamas na cor branca ou transparente. (exclusiva).	-	Metro Linear	250	39,98	9.995,00
13	Locação de camarim. Contendo no mínimo: 4m x 4m, climatizado e iluminado. Descrição complementar: sistema modular em alumínio estrutural similar ao octanorm com recebimento de painéis de ts branco ou vidro ou mdf ou polietileno, teto com pé direito mínimo de 2,20m estruturado com o mesmo sistema. Piso modular em perfis de alumínio de engate e travamento rápido, regulagem de desnível e placas de madeira/mdf com revestimento determinado pelo contratante. Coberto por toldo 5m x 5m, lona vinílica na cor branca, anti-mofo, anti-fungos, proteção iv/uv. Mobília: 1 sofá, 1 mesa de canto, 1 mesa de apoio, arara, espelho, frigobar e 1 banheiro químico portátil. Acompanhado com extintor de incêndio. (exclusiva).	-	Diária	2	999,98	1.999,96
14	Locação de praticável pantográfico contendo no mínimo: 2m x 1m. Descrição complementar: praticáveis pantográficos em alumínio, reguláveis, com rodas, medindo cada peça 2m x 1m. 01 escada ou rampa em alumínio. Fechamento da saia em tecido. Carpete na parte plana. (exclusiva).	-	Diária	5	49,98	249,90
15	Locação de painel de fechamento com tapumes. Descrição complementar: contendo no mínimo 2 de comprimento e altura	-	Metro Linear	150	14,98	2.247,00



	de 2 m. Composto por painel de compensado com 15mm de espessura, reforçados com colunas de metalon. (exclusiva).					
17	Locação de disciplinador em estrutura metálica. Descrição complementar: medindo no mínimo 02 metros de comprimento e 1,20 metro de altura. (exclusiva).	-	Metro Linear	200	4,98	996,00
21	Locação de banheiro químico convencional individual. Descrição complementar: portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem. Em polietileno de alta densidade com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,25m de fundo x 2,10m de altura, composto de caixa de dejetos com capacidade mínima de 180l, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado e livre e com identificação de masculino ou feminino. (exclusiva).	-	Diária	40	119,98	4.799,20
25	Manutenção e instalação de blimp com tamanho de 2,5 m com iluminação interna luz branca. Descrição complementar: instalada com torre e equipe de plantão durante o evento. (exclusiva).	-	Diária	50	375,00	18.750,00
<b>TOTAL DA EMPRESA R\$ 65.035,06 (Sessenta e cinco mil e trinta e cinco reais e seis centavos)</b>						
<b>VALOR GLOBAL DA ADESÃO R\$ 109.735,06 (Cento e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais e seis centavos),</b>						
<b>Dotações:</b> 22.01.08.243.0445.2463.33903900.1500000000 22.01.08.243.0445.2464.33903900.1500000000 22.01.27.812.0446.2474.33903900.1500000000 22.01.27.812.0451.2481.33903900.1500000000 22.01.27.812.0451.2482.33903900.1500000000 22.01.27.813.0446.2538.33903900.1500000000 22.01.08.244.0483.2541.33903900.1500000000						

Verificada a oportunidade e conveniência para esta Administração Pública e, considerando o Termo de Homologação emitido pela Comissão Interna de licitação, bem como, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido Termo, **HOMOLOGO** a presente adesão.

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Sobral - CE, 09 de junho de 2022.

Eugênio Parceli Sampaio Silveira  
 Secretário da Juventude, Esporte e Lazer